贷款与应收票据 (1) 4,612 24,481 29,372 7,916 2,937 2,898 (900) 71,316
证券 (2)   691 2,456 5,493 4,389 3,792 6,527 3,011 26,359
其他资产 (3)   7 9 – – – – 5,919 5,935
金融资产   7,923 31,770 42,587 18,028 6,732 9,425 10,658 127,123

非银行客户存款  18,739 21,213 26,320 13,894 557 394 7,671 88,788
银行同业存款和结存 7,167 3,205 3,079 1,096 179 – – 14,726
交易投资组合负债 1 – – – 94 73 4 172
其他负债 (3)   3 23 26 6 – – 6,011 6,069
发行债务   24 540 117 – – 4,289 – 4,970
金融负债   25,934 24,981 29,542 14,996 830 4,756 13,686 114,725

资产负债表内敏感差额 (18,011) 6,789 13,045 3,032 5,902 4,669
资产负债表外敏感差额 (1,020) 5,799 (3,909) (1,173) (1,059) 1,362
净利息敏感差额  (19,031) 12,588 9,136 1,859 4,843 6,031

(1) 负结存代表主要是贷款的组合备款。
(2) 证券包含政府交易与投资组合、债务与产权证券(包括抵押资产)。
(3) 其他资产/负债包括衍生工具应收款/应付款以及联号企业与合资企业应收款/应付款。

财务报告附注
截至2008年12月31日之财政年度

K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   97K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   97 3/28/09   2:40:13 AM3/28/09   2:40:13 AM

98 华侨银行2008年度报告书

39. 财务风险管理 (续)
39.3 市场风险与资产负债管理 (续)
集团所面对的主要市场风险在于其银行业务中的资产与负债因重新定价不配对而导致的利率风险。这些风险是通过对保有期限与净利息收入变动
的监控来进行。对所有利率敏感位置，表达其敏感性的方法之一(无论是以市价结算或采用摊销成本会计)，是对利率基本点变化的公允价值的冲
击。

银行的利率风险是每日监控，并实行不确定存款的行为假设和显著贷款组合的预付假设。对银行帐户的净利息收入的冲击，是通过各种利率假设
进行模拟。针对集团主要货币(即新元、美元及马来西亚令吉)敞口，若收益曲线平行上升100bp，净利息收入估计将增加6100万元。若下降100bp，
其相对冲击是净利息收入估计将减少2亿1600万元。以报告的净利息收入计算百分比，最大敞口应该是-7.7%(2007: -2.2%)。

对净利息收入的1%利率冲击是根据简化状况，加上贷款预付的假设，使用集团在报告日期的利率风险形态。它不考虑全球财库或商业单位为减轻
利率风险冲击而采取的措施。全球财库积极寻求更改利率风险形态，以减少损失及扩大净收入。预测数字是假设所有到期项目的利率都以同等幅
度移动，并不反应某些利率改变而另一些利率维持不变时可能对净利息收入造成的冲击。预测数字也假设资产负债表状况维持不变及所有状况将
持续至到期为止。

货币风险
集团按主要货币分类的外汇风险位置显示如下。“其他”项主要包括印尼盾、澳元、欧元、日元、英镑和港元。

百万元   新元 美元 令吉 其他 总额

2008
现金及中央银行存款   3,507 28 2,195 1,298  7,028
银行同业的存放和贷款   1,177 8,239 590 5,266 15,272
贷款与应收票据   46,261   10,576  11,870  11,101  79,808
证券 (1)   13,178 3,247 3,576 4,454 24,455
其他资产 (2)   5,439  1,769 1,017 1,095 9,320
金融资产   69,562 23,859 19,248 23,214  135,883

非银行客户存款   53,744 12,105 14,672 13,557 94,078
银行同业存款和结存   1,210 4,650 693  3,560 10,113
交易投资组合负债   1,109 – –  2  1,111
其他负债 (2)   6,328  1,083  948  2,341 10,700
发行债务   4,188 359  967  496  6,010
金融负债   66,579 18,197  17,280  19,956  122,012

金融资产/(负债)风险净敞口   2,983 5,662 1,968 3,258

2007
现金及中央银行存款   4,741 53 2,315 1,287 8,396
银行同业的存放和贷款   404 6,967 310 7,436 15,117
贷款与应收票据   41,647 9,336 10,543 9,790 71,316
证券 (1)   13,836 3,762 3,378 5,383 26,359
其他资产 (2)   3,633 1,717 590 (5) 5,935
金融资产   64,261 21,835 17,136 23,891 127,123

非银行客户存款   52,873 11,473 13,633 10,809 88,788
银行同业存款和结存   3,645 7,609 408 3,064 14,726
交易投资组合负债   168 – – 4 172
其他负债 (2)   3,529 1,335 637 568 6,069
发行债务   4,044 393 261 272 4,970
金融负债   64,259 20,810 14,939 14,717 114,725

金融资产/(负债)风险净敞口   2 1,025 2,197 9,174

(1) 证券包含政府交易与投资组合、债务与产权证券(包括抵押资产)。
(2) 其他资产/负债包括衍生工具应收款/应付款以及联号企业与合资企业应收款/应付款。

财务报告附注
截至2008年12月31日之财政年度

K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   98K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   98 3/28/09   2:40:13 AM3/28/09   2:40:13 AM

华侨银行2008年度报告书 99

39. 财务风险管理 (续)
39.3 市场风险与资产负债管理 (续)
结构性外汇风险
结构性外汇风险主要来自集团在海外分行、附属公司及联号企业、策略性产权投资及房地产业资产所作的净投资。集团主要采用外汇远期与掉期
以对冲其风险敞口。下表显示集团在报告日期的结构性外汇风险敞口。

   2008 2007
   结构性  对冲 结构性外汇 结构性  对冲 结构性外汇

百万元   外汇敞口 金融工具 敞口净额  外汇敞口 金融工具 敞口净额

美元   551 – 551 343 357 (14)
马来西亚令吉   1,231 – 1,231 1,059 – 1,059
其他   1,764 6 1,758 1,678 437 1,241
总额   3,546 6 3,540 3,080 794 2,286

现金流动风险
下表根据截至资产负债表日期时的合约到期日期的剩余时间，对集团金融资产与负债的帐面价值按到期时段进行分析。

   1星期  1星期 1至3 3至12
百万元   之内 至1个月 个月 个月 1至3年 超过3年 总额

2008
现金及中央银行存款 3,253 2,271 506 427 – 571 7,028
银行同业的存放和贷款 4,409  2,395 5,750 2,621 90   7 15,272
贷款与应收票据   6,095 6,045  7,231  9,537  15,588 35,312  79,808
证券 (1)   746  1,190 2,292 3,387 6,292 10,548 24,455
其他资产 (2)   834 1,419  1,635   3,405  1,464 563 9,320
金融资产   15,337  13,320 17,414 19,377 23,434 47,001  135,883

非银行客户存款  47,362 20,516 10,755 12,895 2,264 286 94,078
银行同业存款和结存 3,830 3,229 2,433 392 168 61  10,113
交易投资组合负债  9  460  170  268  111  93  1,111
其他负债 (2)   1,253 2,011 2,673  3,872 321 570 10,700
发行债务   23  637  184 1  3,895  1,270 6,010
金融负债   52,477 26,853 16,215 17,428 6,759 2,280  122,012

净现金流动差额 – 金融资产减金融负债 (37,140) (13,533) 1,199 1,949 16,675 44,721

2007
现金及中央银行存款 3,675 1,627 1,720 956 – 418 8,396
银行同业的存放和贷款 1,215 2,884 5,318 5,488 187 25 15,117
贷款与应收票据  5,959 6,178 6,685 7,332 12,040 33,122 71,316
证券 (1)   817 1,467 2,819 4,005 5,450 11,801 26,359
其他资产 (2)   1,016 1,555 927 1,447 432 558 5,935
金融资产   12,682 13,711 17,469 19,228 18,109 45,924 127,123

非银行客户存款  40,261 20,389 11,896 12,690 2,587 965 88,788
银行同业存款和结存 7,213 3,159 3,079 1,096 179 – 14,726
交易投资组合负债 5 – – – 94 73 172
其他负债 (2)   1,436 1,259 1,095 1,547 253 479 6,069
发行债务   167 368 117 – – 4,318 4,970
金融负债   49,082 25,175 16,187 15,333 3,113 5,835 114,725

净现金流动差额 – 金融资产减金融负债 (36,400) (11,464) 1,282 3,895 14,996 40,089

(1) 证券包含政府交易与投资组合、债务与产权证券(包括抵押资产)。
(2) 其他资产/负债包括衍生工具应收款/应付款以及联号企业与合资企业应收款/应付款。

财务报告附注
截至2008年12月31日之财政年度

K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   99K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   99 3/28/09   2:40:13 AM3/28/09   2:40:13 AM

100 华侨银行2008年度报告书

39. 财务风险管理 (续)
39.3 市场风险与资产负债管理 (续)
金融负债合约期限
下表按剩余合约期限显示集团的金融负债的无折扣现金流出。总贷款承担的现金流出的资料列于附注42。这些负债的预期现金流量可能与表中所
显示的情况有显著差异。举个例子，非银行客户存款包括了需求存款，比如往来与储蓄户头的存款(附注17)，这类存款预料会保持稳定；另外未确
认的贷款承担预料不会马上被全数提取。

   1星期  1星期 1至3 3至12
百万元   之内 至1个月 个月 个月 1至3年 超过3年 总额

2008
非银行客户存款 (1) 47,381 20,528 10,860 13,123 2,338 311 94,541
银行同业存款与结存 (1) 3,833 3,238 2,447 401  169 61 10,149
交易投资组合负债  1,111 – – – – –  1,111
其他负债 (2)   877  583  206 224 207 356 2,453
发行债务   23  637  290  195  4,175 1,609  6,929
净结算衍生工具
 交易   398 116  352 814 1,311 875 3,866
 对冲   – 2  3 30  48 24  107
总结算衍生工具
 交易 – 流出   14,465 20,949  23,228 25,789 1,290 711  86,432
 交易 – 流入   (14,377) (21,156) (22,711) (25,160) (1,311)  (719) (85,434)
 对冲 – 流出  201   761  885  51  3,117 – 5,015
 对冲 – 流入   (190) (768) (848) (83) (2,870) –  (4,759)
   53,722  24,890  14,712  15,384  8,474 3,228 120,410

2007
非银行客户存款 (1) 40,290 20,519 12,022 13,016 2,724 1,029 89,600
银行同业存款与结存 (1) 7,216 3,178 3,123 1,119 189 – 14,825
交易投资组合负债 172 – – – – – 172
其他负债 (2)   1,256 365 256 167 223 411 2,678
发行债务   167 369 211 178 546 4,567 6,038
净结算衍生工具
 交易   202 62 136 332 416 253 1,401
 对冲   – (1) – 10 21 5 35
总结算衍生工具
 交易 – 流出  15,748 18,531 33,044 24,571  204 658 92,756
 交易 – 流入  (15,817) (18,632) (33,112) (24,611) (194) (686) (93,052)
 对冲 – 流出  1,673  513 343  481  246  3,066  6,322
 对冲 – 流入   (1,680) (517) (342) (533) (317) (2,840) (6,229)
   49,227 24,387 15,681  14,730 4,058 6,463  114,546

(1) 银行与非银行存款的利息现金流量是按利息支付日期包括在个别的存款列中。
(2) 其他负债包括联号企业应付款。

39.4 其他风险领域
集团的营运管理、信托及信誉等风险是在风险管理章节披露。

财务报告附注
截至2008年12月31日之财政年度

K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   100K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   100 3/28/09   2:40:13 AM3/28/09   2:40:13 AM

华侨银行2008年度报告书 101

39. 财务风险管理 (续)
39.5 保险相关风险管理
这项附注列出GEH集团的风险管理资料。

治理架构
GEH集团的企业风险管理(“ERM”)结构的优先前提是集团目标在于为其利益相关人士提供价值，为了促进利益相关人士的价值取得增值，GEH集团
就必须承担风险。其挑战是在取得一个最佳平衡，在建立控制以提供风险保护之外，也不会损害集团的灵活性及竞争力。风险管理被视为管理
GEH集团核心业务的整体组成部分，而ERM架构则是为了识别可能影响集团的潜在事件，在批准的风险承担范围内管理风险，并对达致集团目标
提出合理保证。

所述的风险管理政策是由GEH及其附属公司全面采用。不过，为了符合附属公司营运所在的个别国家司法管辖区的特定条例，此政策可能会有某
些差异和修改。集团风险管理部门负责领导集团ERM架构的发展和实行。

风险与投资委员会(“RIC”)的设立是为了监管风险管理措施。风险管理与监管活动细节是由各个GEH集团管理委员会负责，其成员包括行政总裁及
关键营运附属公司的主要高级管理执行人员。这些委员会包括集团管理层团队(“GMT”)及集团资产负债委员会(“集团ALC”)。

GMT负责GEH集团的公司愿景、使命、核心价值、财务目标、业务组合及风险形态。它也负责检讨与督导集团企业策略的执行及监管资源的发展
与部署，以促进集团在市场中营运的增长。此外，GMT也负责监管集团面对的营运风险，包括督导相关的限制及政策，比如承保限制及业务持续

[…]

集团寿险基金中大部分是属于参与型。在投资环境波动剧烈和/或索偿经验超出寻常的情况下，保险公司有权修改支付投保人的红利与股息。

对于投资联结基金，集团面对的风险只限于承保部分，因为所有投资风险是由投保人承担。

压力测试(“ST”)每年至少一次由受委精算师进行。ST的目的是测试寿险基金在按规定的法定估值基础的各种情况下的偿还能力，测试时假设各种主
要参数如新业务量、投资环境、开支模式、死亡率/发病率模式及过期率等出现剧烈转变。

财务报告附注
截至2008年12月31日之财政年度

K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   102K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   102 3/28/09   2:40:13 AM3/28/09   2:40:13 AM

华侨银行2008年度报告书 103

39. 财务风险管理 (续)
39.5 保险相关风险管理 (续)
表39.5(A): 寿险风险集中性

寿险合约负债 (百万元)   2008 2007

(a) 按业务类型
 终生   14,619 16,201
 储蓄   14,262 14,069
 定期   452 437
 意外与健康   494 438
 年金   627 611
 其他   1,295 1,086
 总额   31,749 32,842

(b) 按国家
 新加坡   20,431 21,888
 马来西亚   11,162 10,798
 其他   156 156
 总额   31,749 32,842

以下的敏感性分析显示主要参数变化对保单负债价值的冲击，以及进而对损益报表产生的影响。以下的敏感性分析是根据如下列出的参数:
(a) 情况 1 – 死亡与重病   + 25% 对于所有未来年度
(b) 情况 2 – 死亡与重病   – 25% 对于所有未来年度
(c) 情况 3 – 健康与残疾   + 25% 对于所有未来年度
(d) 情况 4 – 健康与残疾   – 25% 对于所有未来年度
(e) 情况 5 – 过期与停保   + 25% 对于所有未来年度
(f) 情况 6 – 过期与停保   – 25% 对于所有未来年度
(g) 情况 7 – 开支   + 30% 对于所有未来年度

表39.5(B1): 新加坡分部的税后盈利/(亏损)及股东权益敏感性
对1年税后盈利/(亏损)及股东权益敏感性的冲击

百万元   情况 1 情况 2 情况 3 情况 4 情况 5 情况 6 情况 7

2008
冲击总额   (15.7) (30.8) 82.1 (106.5) 26.7 (35.9) (19.6)
再保部分 (1)   – – – – – – –
冲击净额   (15.7) (30.8) 82.1 (106.5) 26.7 (35.9) (19.6)

2007
冲击总额   (4.2) (46.1) 109.9 (138.6) 25.9 (37.0) (20.6)
再保部分 (1)   – – – – – – –
冲击净额   (4.2) (46.1) 109.9 (138.6) 25.9 (37.0) (20.6)

(1)  再保部分的敏感性分析的效应不具实质影响。

表39.5(B2): 马来西亚分部的税后盈利/(亏损)及股东权益敏感性
对1年税后盈利/(亏损)及股东权益敏感性的冲击

百万元   情况 1 情况 2 情况 3 情况 4 情况 5 情况 6 情况 7

2008和2007
冲击总额   – – – – – – –
再保部分 (1)   – – – – – – –
冲击净额   – – – – – – –

(1) 再保部分的敏感性分析的效应不具实质影响。

财务报告附注
截至2008年12月31日之财政年度

K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   103K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   103 3/28/09   2:40:13 AM3/28/09   2:40:13 AM

104 华侨银行2008年度报告书

39. 财务风险管理 (续)
39.5 保险相关风险管理 (续)
对税后盈利与亏损的冲击不考虑其他变数的变动。利率对负债的冲击也与资产同时测试，其他变数的冲击则不具实质影响。此评估与个别变数的
相对实质性可能在未来改变。

马来西亚分部的敏感性测试是通过将敏感性用于负债充足性测试中所用的最佳估计假设上。负债充足性测试所得的储备金和管制机构规定的最低
保单负债比较，任何不足将支销收入报表。在所有情况下计算所得的负债充足性测试储备金都低于管制机构规定的最低保单负债，因此对税后盈
利不会造成任何冲击。

非寿险合约的保险风险
非寿险保单的风险通常覆盖12个月期限。非寿险合约的内在风险反映于保险合约负债中，此负债包括保费负债与索偿负债两方面。保费负债包含
未期满风险的储备金，索偿负债包含损失储备金，包括为已通知的尚欠赔偿和未报告但已发生的尚欠赔偿而拨出的准备金。

表39.5(C1): 非寿险保险的风险集中性

   2008 2007
非寿险保险合约负债 (百万元)   净保费负债 净索偿负债 净保费负债 净索偿负债

(a) 按业务类型
 火险   7 3 7 4
 车险   11 28 9 30
 海事与航空险   # 1 # 1
 工人赔偿   3 6 3 7
 个人意外与健康   17 5 13 4
 其他   5 6 5 8

[…]

贷款   – – 3,469 – – 3,469
再保资产   – – 39 – 40 79
拖欠保费   – – 91 – 78 169
其他债务人与基金间结存  – – 1,231 35 100 1,366
现金与现金等值   2,489 3 8 268 – 2,768
金融资产   22,570 189 7,055 13,813 218 43,845

@ 根据外部评级机构(包括S&P、Moody’s、RAM和MARC)所给予的公开评级。

财务报告附注
截至2008年12月31日之财政年度

K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   110K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   110 3/28/09   2:40:14 AM3/28/09   2:40:14 AM

华侨银行2008年度报告书 111

39.  财务风险管理 (续)
39.5 保险相关风险管理 (续)
(h) 信贷风险 (续)
过期金融资产的时间分析:

   过期但未减损

   过期

百万元   少于6个月 6至12个月 超过12个月 小计 及减损 总额

2008
贷款   – – # # – #
再保资产   3 – 31 34 – 34
拖欠保费   70 2 1 73 – 73
其他债务人与基金间结存  281 3 2 286 – 286
总额   354 5 34 393 – 393

2007
再保资产   14 – 26 40 – 40
拖欠保费   77 1 1 79 – 79
其他债务人与基金间结存  39 59 1 99 – 99
总额   130 60 28 218 – 218

# 表示款项低于50万元。

(i) 集中风险
管理市场与信贷风险的一个重要成份是密切管理某个特定发行者、签约对方、工业领域、国家和货币的集中情况。内部规定与管制条例都设有这
方面限制，用于监控集中的风险。这些限制是由个别管理委员会定期检讨。GEH集团面对的风险是在个别当地管制机构所设定的集中限制内。

市场风险敏感性分析
以下是对关键变数可能出现的合理变动进行分析，假设所有其他变数保持不变。变数的相关性会对确定金融资产的最终公允价值和/或摊销成本具
有显著影响，但是为了展示变数改变的影响，这些变数必须单独改变。这些变数的变动并非直线。推导敏感性资料的方法与所用的重要变数与前
一期并无不同。对税后盈利的影响是代表金融资产的公允价值的改变(其公允价值是记录在收入报表中)及保险合约负债估价改变所导致的效应。对
权益的影响是代表对税后净盈利的影响以及股东基金中持有的金融资产公允价值改变的效应。

   对税后盈利的影响 对权益的影响

百万元   2008 2007 2008 2007

变数的改变幅度:
利率
 +100 基本点   (196.5) (95.5) (237.0) (125.6)
 –100 基本点   189.7 92.6 230.2 122.8
LTRFDR
 +10 基本点   35.0 32.0 35.0 32.0
 –10 基本点   (35.0) (32.0) (35.0) (32.0)
外汇
 外汇资产的市场价值 +5%   10.7 15.4 20.9 31.6
 外汇资产的市场价值 –5%   (10.7) (15.4) (20.9) (31.6)
产权
 所有权益的市场价值 +20%   27.9 24.8 99.2 157.4
 所有权益的市场价值 –20%   (31.4) (24.8) (102.8) (157.4)
信贷
 息差 +100%   (100.8) (79.5) (114.8) (93.6)
 息差 –100%   100.8 79.5 114.8 93.6
替代投资
 所有替代投资的市场价值 +10%   10.2 8.7 21.0 20.8
 所有替代投资的市场价值 –10%   (10.2) (8.7) (21.0) (20.8)

财务报告附注
截至2008年12月31日之财政年度

K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   111K9758 156641 AP p36-120_Chi.indd   111 3/28/09   2:40:14 AM3/28/09   2:40:14 AM

112 华侨银行2008年度报告书

39.  财务风险管理 (续)
39.5 保险相关风险管理 (续)
业务与营运风险
根据GEH集团的ERM架构，商业与营运风险被划分为五大类:
(a) 业务风险包括商业策略失败，产品设计、开发与定价策略失败、市场行销与通讯策略失败以及不良市场行为。
(b) 营运风险 – 外部事件包括管制条款的要求改变，负债与法律诉讼、诈骗、业务中断、外包服务供应商失败，以及产业与环境损害。
(c) 营运风险 – 作业包括控制作业与程序失败、开支与成本超出预算，以及项目失败。
(d) 营运风险 – 系统包括系统的可用性、容量、使用率与资讯科技基础设施失败以及系统安全性失败。
(e) 营运风险 – 人员包括缺乏客户服务品质，缺乏核心能力，关键职位缺乏继承人以及受托人风险。

业务与营运风险的日常管理是通过维持一个全面的内部控制系统来进行，并由系统和程序组成的基础设施给予支援，以监视过程与交易。GMT以
组别方式在每月会议上检讨业务与营运问题，附属公司层级的课题则由附属公司的SMT管理及监督。内部审计团队负责检讨内部控制系统，评估
其持续的相关性与效能，并且至少每季一次向GEH集团的审计委员会提呈报告。

40. 金融工具的公允价值
金融工具包含金融资产、金融负债和资产负债表外的金融工具。金融工具的公允价值，是指能够和有见识且意愿的人士按市场情况交易时，该工